stupui, quam qui Jovis ignibus ictus Vivit, et est vitæ nescius ipse sum.' Certe ictus vox est hac in re propria. Seneca Hippol. vs. 1132. 'Humida vallis raras patitur Fulminis ictus.' Livius xxv. 23. 'Nec ob id quenquam fulmine ictum audivimus.' Ovid. Tr. El. IV. 3. vs. 69. l. 6. ff. ad Leg. Rhod. de Jactu. Horat. Od. III. 16. vs. 11. Orosius IV. 4. et V. 15. Sigon. ad Liv. r. 30. Oudend. ad Obsequen. de Prod. c. 87. et multi alii. Nunc aliter sentio et antiquam scripturam tueor. Cælius Aurelianus de Morb. Acutis III. 5. 'Apoplexia dicta est, quod tanquam ex lethali percussu repentinam faciat casum.' Arniz.

Undecimo] Communis est ille multorum error. Vide late Nic. Toynardum ad Lactant. Mort. Persec. cap. 39. p. 383. Arniz.

Ingenii asperi atque laevissimi] Vide Salmas. ad Capitolin. Anton. Philos. c. 16. Arniz.

§ 7 A principio] Rarus ab Eutropio est; Julius Capitolinus iisdem verbis in Antonino medio. Cum utroque igitur tota hæc pagina comparanda est, inde enim ad verbum transscripta. Disces denique quantum hic ræcemator sibi permiserit. Schott.

Vultum] Abest a Veronensi, ut antique dictum sit quemadmodum apud Sallust. vertit pro 'vertitur.' cæteraque apud Priscianum. Abest et peritissimus, quod sequitur. Schott. De usu vocis 'mutare' eo quo voluit Schottus sensu, inspicie ad Vir. Ill. c. 16. et ejus notas: Cortium ad Sallust. Jugurth. c. 38. § 10. Sed Veronensi obest auctoritas omnium Mss. qui hic melius illam tuerent vocem cum Capitolino et Eutropio, quos sequitur Benev. de Grimbold. in libro August. in vita hujus Imperatoris: 'Sanctitate vitæ omnibus præponendus, nunquam mutans vultum.' Neque adeo antiquitatis studiosus est epitomator, ut talia statim arripi debeant, et tanquam suspecta uncorum carcere

includi, quod Schottus fecerat, repugnante Horatio Epist. 1. 1. 90. 'Quo teneam vultus mutantem Prothea nodo.' Val. Maximo vi. 2. ex. 7. 'At is neutra in parte mutato vultu.' vi. 9. exem. ext. 6. 'Semel duntaxat vultum mutavit.' Adde vii. 3. ex. ext. 9. auctorem tragœdiæ, quæ Octavia inscribitur, vs. 710. 'Quæ subita vultus causa mutavit tuos?' Lucan. vii. 564. 'Quem pugnare iuvet, quis vultum cive perempto Mutet.' Magis placet abundare mox *peritissimæ*, quæ vox aberat et a Gœelf. et Leid. 1. Arutz.

Nec ex gaudio] Ex Capitolino et hoc Victor: nisi verius utrumque et alla pleraque, ex aliquo vetustiore. Meminit et Gregorius Nazianzenus in Jul. Σηλιτ. δευτ. his verbis: "Ὅτι τοσοῦτον ἀβήγητος ἦν, καὶ τῶν παθῶν ὑψηλότερος κατὰ τοὺς τῶν πάποτε βασιλέων ἀτρέπτους καὶ ἀκωήτους, καὶ μὴδ' ἐν ἐπι γένειοι τοῦ προσώπου τι παρατρέφαρτας, ἢ παθοῦς ἴχνος ἐπισημαίνοντας, &c. Casaub.

Ut convivia eodem cultu] Hæc est illa *κοννοσημοσύνη* (fructus certe ejus e pluribus unus) quam a patre suo didicerat Antoninus. Ad eandem et illa Entropii referenda: 'Hic cum omnibus Romæ æquo jure egit, ad nullam insolentiam elatus est imperii fastigio,' &c. quæ doctissimus et elegantissimus Entropii paraphrastes apud Suidam non bene ad Antoninum adhuc privatum refert. Ita enim ille pluribus exsequitur: Τὸν τε γοῦν διότιην βίον ἐν ἰσηγορίᾳ τοῖς πολλοῖς Ῥωμαίοις ἐβίω, εὐδὲν τῇ εἰσποχῆσει τοῦ γένους ἀλλοιωθεὶς, καὶ ἐπεὶ παρήλθεν εἰς τὴν ἡγεμονίαν, &c. Atqui Antoninus ipse 1. 13. ideam imperii κατὰ ἰσότητα καὶ ἰσηγορίαν gubernati inter ea ad quæ fratris exempli ipsi profuerat, commemorat. Hæc generalis verborum expositio, quam ad Victoris mentem potissimum hic facere ex ordine narrationis persuasum habeo; ad Capitolini vere mentem, ex qua Victor

hausit, non item. Peculiaris enim ratio, quæ Antoninum movit, ut id permitteret; quam ad Capitolinum fuisse explicat venerandæ mihi memoriæ pater Isaacus Casaubonus. *Casaub.* Et Paulus Voet ad Herodiani Marcum et Commodum p. 58. Arutz.

Ministris] *Ministeriis* apud Jul. Capitolinum. *Vinet.* [Vide Not. Delph.] Hæc jam antea ad Capitolin. c. 17. notarant Casaubonus et Salmasius, quod monere oportuerat. Credo recte hanc ibi vocem exponi; sed et Entropium et nostrum auctorem, Capitolinum, vel eum, ex quo ille sua hausit, non bene inspexisse, aut certe non bene intellexisse, cum uterque pro *ministeriis*, *ministeris* legeret, vel quod malum *ministeria* per 'ministros' verteret. Vide illum viii. 14. Quem si cum Capitolino et Nostro conferas, facile videbis non nostri potissimum sæculi esse vitium, ut inprudētissima furta et litterarum plagia committantur et auferantur impune. Adde de ipsa voce Pignorium de servis p. m. 101. et Burmann. ad Petronium c. 31. Justinus xv. 2. § 7. 'Amicosque ejus eum privati instrumenti ministerio remittit,' pro *ministis* est exponendus ex cap. præc. § 8. Arutz.

Hic cum] [Vide Not. Delph.] Sed talia in hoc compendio non sunt nova, et centies in auctore de Viris Illustribus duæ periodi ab una eademque auspicantur voce. Arutz.

Uxoriam ac suam sericam] Hæc debentur Salmasio ad laud. Capitolini locum. Ceterum Leid. 1. habet *uxoria*, quod accipi posset pro 'res uxorias,' id est, ornamenta, instrumenta, et elegantiores cultus, quibus operosæ esse solent mulieres. Sic ingeniosæ, neque enim solet aliter, Burmannus ad Ovid. Amor. El. II. 3. 9. 'Ista mares tractent, tu res deponere viriles.' Cum vulgo *opes* circumferatur, minus concinne. Addendus Westerhovius ad Terent. Heaut. II. 3. 48. Sed receptam in Victore scripturam

tuentur Eutropius et Capit. Mox corrupte optimus Gueff. *continuo*. 'Menses continui' sunt menses non interrupti, qui continenter et junctim numerantur, quorum nulli dies alii negotio destinantur. Livius XLII. 55. 'Prioribus continuis diebus nunquam ante horam quartam hostis adparuerat.' XLV. 9. 'Quum quadriennium continuum bellatum esset.' Suetonius Augusto cap. 23. 'Per continuos menses barba capilloque submitto.' Val. Maximus II. c. 4. ex. 4. 'Ludosque et lectisternia continuis tribus noctibus fecit.' In jure nostro nihil est frequentius. *Arntz*.

§ 10 *Molestus nulli fuit*] Sic jubet lex ult. de Quadr. Præscript. et Institut. de Usucap. et longi temp. Præscript. *Schott*.

§ 12 *Ipse vita anno quinquagesimo nono apud Vendobonam*] De annis vitæ Marci et loco mortis aliter Tertullianus, Dio, Capitolinus, alii, qui nec ipsi in omnibus inter se consentiunt. Eorum rationes hic expendere longum esset, et minime necessarium; cum jam ab aliis satis accurate præstitum sit. *Casaub.* Et Scaliger ad Euseb. Chron. p. 225. *Arntz*.

Apud Vendobonam] Antiq. cod. B pro V hic habet. In Pannonia obvisse mortem anno Christi centesimo et octogesimo secundo in Eusebii Latinis Chronicis legimus. *Vinet*.

§ 13 *Veste tetra amictus*] Non displicet Schotti *Atrata*. Et sequenda lectio Mss. et editionis antiquissimæ *pri consensu*. Grut. Nescio quomodo illud *trita* placere potuerit Schotto, cum multo leviori mutatione *atra* legeretur, quia atris vestibus procederent, cum fannus alicujus lagerent. Ovid. Met. VI. 288. et VIII. 448. Juvenal. Sat. III. 213. Lactantius de Mortibus Persecutorum c. 39. Douglass Anal. Sac. part. I. exc. xciv. Perizon. ad Ælian. Var. Hist. XII. I. &c. Atque ita postea vidi velle quocumque *Casaubonum* ad Capitolin. Anto-

nin. Phil. cap. 18. Neque tamen recepta lectio removenda est. Præterquam enim quod sordidis vestimentis uterentur lugentes, id quod ex innumeris locis constat, 'teter' nonnunquam idem est quod 'ater.' Arnobius Adv. Gentes VII. 225. 'Hic albeantibus, ille tetris:' ubi confer Stewechium. Ita p. 226. 'Ut tetræ his hostiæ nigerrimique admoveantur coloris.' Prudentius Cathem. Hymn. II. vs. 69. 'Tu sancte, qui tetram picem Colore tinguis lacteo.' Pro *amictus*, Aldus et Gryphius ceterique *indutus*, quos merito deseruit Schottus et nostri scripti, tunc enim usitatus *vestem* dixisset. Terentius Eun. IV. 4. 41. 'Et eam est indutus:' ibi quoque vulgo *ea*. Sed aliud firmant optimus codicum numerus, quibus accedunt Ms. nostrum et duo alia, quæ inspeximus. Mox etiam scripturam viri eruditi *pri consensu* amplectitur Leid. 2. me plane invito, cum ea ab ignorantibus librariis orta, quos fagebat 'sensum' pro sententia accipi. Cicero ad Famil. Epist. I. 9. 'Unum fere sensum fuisse bonorum omnium.' Nepos Alcibiades cap. 5. § 3. 'Erat enim eodem quo Alcibiades sensu.' et Curtius VI. 6. § 9. 'Totisque castris unus omnium sensus ac sermo erat.' *Arntz*.

§ 14 *Marcum celo receptum esse*] I. e. cœlitibus adscriptum, et divum, imo Deum factum. *Casaub.* Phædrus Fab. IV. 11. 'Cælo receptus propter virtutem Hercules.' Ovid. Epist. Her. XIX. 135. 'Flavaque Laodice, cœloque recepta Cælæno.' De Romulo Quinctil. Inst. III. 7. 'Quod ipsum quoque cælo receptum temporis ejus homines non dubitaverint.' Val. Maximus IX. 16. ex. 1. 'Postquam ille cælo receptus est, in urbem rediit.' Tacitus Ann. I. 43. 'Tua Dive Anguste cælo recepta mens.' Rutilius Itiner. I. 47. 'Inter sidereos Roma recepta polos.' Sed facile abesse posset, quod in ultima nota addit vir doctus, *immo Deum factum*. Hæc

superflua sunt, nec quidquam illust-
rant, cum satis esset *Divum* dixisse,
quæ vox propria de consecratis Im-
peratoribus. Hanc rem melius illus-
trat Havercamp. ad Tertull. Apolog.
c. 21. p. 210. Arntz.

§ 2 *Ab incolumi quamvis*] Veronen-
sis *ab incolumi vis paullatim*. Capito-
linus extremo Antonino, ubi hæc
narrat, ita corruptus, ut nullum sen-
sum elicere potuerim: adeoque sine
vet. cod. sanari posse desperem.
Schott.

§ 3 *In eos atrox quos amplissimis
honoribus donisque ingentibus extulerat*] Quod monstro simile. Ita enim na-
tura comparatum est, ut cariores ha-
beamus, quos promovimus, in quos
multa contulimus, et fecimus quasi
opus nostrum. Seneca de Benef. iv.
15. 'Non mentior si dixero neminem
non amare beneficia sua; neminem
non ita compositum animo, ut eum
libentius videat, in quem multa con-
gessit; cui non caussa sit iterum
dandi beneficii semel dedisse,' &c.
Grut.

§ 5 *Veneri poculum*] 'Quod cum
minus operaretur, per atletam, cum
quo exerceri solebat, eum strangu-
laverunt.' Lampridius Commodus.
Athletam autem hunc 'Electum Æ-
lii Veri libertum' vocat Capitolinus
in Vero extremo. Spartianus autem
Severo 'Narcissum' quendam 'Com-
modi strangulatorem' facit, quem
hoc nomine 'leonibus objecerit' Se-
verus, qui et 'Divum appellare' au-
sus est 'Commodum, ut se de senatu
ulcisceretur.' 'Vivus' tamen 'eti-
amnum hostis generis humani judica-
tus.' Orosius, qui et 'in domo Ves-
tilianæ strangulatum' ait. *Schott.*

CAP. XVIII. § 1 *Helvius Pertinax*] 'Æ-
lius Pertinax' vocatur Orosio et men-
ses sex imperavisse VII. 16. Tò impe-
ravit huc ex præcedenti linea odiose
inculcatum. Exturbandum igitur et
obelò fodiendum. *Schott.*

§ 2 *Origine gentis*] Tres Mss. ori-
Delph. et Var. Clas.

gine ortus sordida: quomodo et Vero-
nensis. *Schott.* Mss. et primogenita
ed. *origine ortus sordida*. Ideoque re-
ducendum in suam possessionem.
Grut. Mss. volunt *ortus sordida*,
quod cum a Schotti codd. confirme-
tur, potius illud recipiendum existi-
mavi, pro quo *origine gentis sordida*
exhibent edd. Livius XXI. 25. 'Lo-
co non humili solum sed etiam sordi-
do ortus.' *Sordidus* est 'abjectus,'
'contemptus,' 'vilis.' Livius I. 58.
'Ut in sordido adulterio necata di-
catur.' Appul. Met. v. 171. 'Sordi-
dis amoribus inimicam cruciaries:'
et Curtius ad Ciceron. ad Famil. E-
pist. II. 12. *Arntz.*

Præfecturam Urbis agens] *Urbis*
Leid. 1. sed Eutropius VIII. 16.
'Præfecturam Urbi tunc agens.'
Arntz.

Septem atque sexaginta] Tu vide ne
sex atque septuaginta scripserit suppo-
sititius Victor, et librarius in notis,
ut fere, peccarit transponendis, fe-
ceritque *septem atque sexaginta*: sed
mihi meum placet somnium; prop-
ius enim abest a vero. Norunt
qui libros veteres tractant quoties
erratum in numeris, alio dictante
male exceptis a librariis oscitantibus,
et ad finem nimis, lucri studio, pro-
perantibus. Similem scribarum er-
rorem in Victoris Vitellio deprehendi.
Schott. Sed hæc emendatio viri
optimi omnino falsa est; vixit enim
revera Pertinax annis sexaginta sex,
et aliquot mensibus, ut procedat
Victoris scriptura, si annum incep-
tum pro completo numeremus. Na-
tus quippe est Vero et Bibulo Coss.
interfectus Falcone et Claro Coss. ita
ut intermedium tempus LXVI. annos
expleat. Capitolinus Pert. c. 15. cu-
jus computatio per consules erit ac-
curata, si cum Casanbono ibi scriba-
mus annis LXVI. *Arntz.*

Ad humanæ conversationis exemplum]
Hunc exitum Leid. 2. 'Obire mor-
tem' ponitur recte pro veterum ra-

tionē dicendi. Featus in vocibus 'Mortem obiisse:' quomodo aliquoties apud Plautum et Terentium. Cicero Orat. Phil. v. 17. 'Nondum tertio et tricesimo anno mortem obiit:' et Tacitus multis in locis: an et ad hanc formam dicere voluit 'obire exitum?' non crediderim; lapsus est huic descriptori satis frequens, qui fortasse superscriptam lineolam finxit, ubi nihil tale reperitur. *Arntz.*

Univerſa adsumtus propectusque eo ut] Huc pertinet illud Plauti Captivus: 'Dii nos quasi pilas homines habent.' Eandem fortunæ commutationem expertus Septimius Severus, qui et Pertinacis nomen induit, ut tandem exclamaret, 'omnia fui, conducit nihil.' Spartianus et Victor. *Schott.* Aut aliud quid latet, aut rescribendum *ad summam propectus; usque eo, &c.* Grut. Veram lectionem vidisse virum doctissimum certissimum mihi est, cum et sic omnes apud me scripti et ipsa emendandi ratio suadeat. Sed durior est locutio, si intelligas honores vel tale quid. Ego viros suppleo ex præcedenti 'obit vir,' &c. Nec multum dissimilia illa Symmachi Epist. vii. 94. 'Quum igitur te meritorum ratio summis proximum faciat:' ubi *viris* interpretatione addere ipse sensus exigit. *Arntz.*

§ 4 *Apud Ligures]* 'Ager squalidus' est malignus, non fertilis, qui non sufficit ad alendos homines vel pecora, sterilia. Claudian. de Rapt. Pros. ii. 339. 'Squalentisque novem detexit jugera campi.' l. iii. vs. 239. 'Squalent rubigine prata.' Et in Entrop. i. 244. 'Incendia fumant, Muris nulla fides, squalent populatibus agri.' Victor alter de Cæsar. c. 41. fine; et Eumenius Paneg. pro Restaur. Scholis c. 21. 'Britanniamque squalidum caput sylvis et fluctibus exserentem.' Sylvtherus Ligur. de Gest. Frederici Barb. iv. 187.

'Squalida torpet humus.' Drakenb. ad Siljam xii. 373. Oudend. ad Lucan. v. 39. Fulgentius Myth. i. 9. 'Squalebat viduus sulcis ager.' *Arntzenius.*

Lollii Gentiani] Erravit Noster, vel qui post eum epitomen hanc descripsit. Vide Casaub. ad Capit. Pert. capp. 1. et 7. cum Relando in Fast. Consul. p. 114. et 118. *Arntz.*

Fuit doctor litterarum, quæ a grammaticis] Contra Dionysius Syracusanus tyrannus ex solio in pistrinum literarium detrusus, ubi pro scepro et diademate ferulas et virgas tractaret, veteris regni specimen. *Iustinus* lib. xxi. extremo. *Schott.*

§ 5 *Χρηστολόγων]* Veronensis *χρηστολόγων*, depravate. Capitolinus totidem pæne vocibus; sic dictum 'quod verbis magis quam re ipsa benignus esset.' Sed hac tota de re vide *Pithæi Subsecivarum Lectionum* II. 3. *Schott.* *Χρηστολόγων* non male scribunt accentu in antepenultima. Significat enim eum, qui habet *χρηστούς λόγους*, seu *τὸν χρηστὸν ἐν λόγοις*, verbis tantum benignum, cujus benignitas intra verba dumtaxat consistit. Nam *χρηστολόγος* (accentu in penultima) significat potius eum, qui de bonis seu benignis verbâ facit, ut ut *ἀπορολόγος*, *τεταρολόγος*, et similia. *Sylb.* *Cælius Rhodiginus* Ant. Lect. xxiv. 6. *Arntz.*

Communem se adfat] *Comem* Veronensis. Nihil demuto: infra enim in Decio et in Theodosio *cois* pro *comis* ponitur. Græcorum imitatione, qui *κοινός* hac notione usurpant: ut Demosthenes *περὶ στεφάνου*, et Phocylides apud auctorem Etymologici. Sic optimum exemplar Ms. Corn. Nepotis, sive is *Æmilius Probus* est, quod mihi doctissimus juxta ac humanissimus Puteanus utendum dedit, in *Miltiade* pro *mira comis* disertim *communis* scriptum præfert. Vox rarius usitata; forte, quod cum *cois* compendio reperissent, semper *comis*

legerint. Sic et in Terentii se ipsam cruciante actu v. scriptum in melioribus libris idem me monuit, 'Quemquamne animo tam communi aut leni putas?' Quamquam idemne valeat eodē quod *comis* liquido affirmare Muretus non possit. Et apud Tranqu. in Claudio c. 21. 'Nec ullo spectaculi genere communior aut remissior erat.' Schott.

§ 6 *Ad usque defectum*] [Vide Lectt. Var.] *Vocis* contra edd. quoque addunt omnes nostri. Arntz.

CAP. XIX. § 3 *Extenta damnatorum modo cervice*] Tale quid fieri solitum, haurire est ex formula vulgari, 'præbere' aut 'porrigere cervicem.' Seneca Epist. 82. 'Mors illa quæ in Catone gloriosa est, in Bruto statim turpis est et erubescenda: hic est enim Brutus, qui cum periturnis mortis moras peteret, ad exonerandum ventrem secessit, et evocatus ad mortem, jussusque præbere cervicem; Præbebo, inquit, ita vivam.' Marcellus Eærnius: 'Non indignabitur cervicem hosti porrigere; indignabitur clienti.' *Grut.* Tacitus Ann. xv. 67. Admonitusque fortiter protendere cervicem, Utinam, ait, tu tam fortiter ferias. Et ille multum tremens, cum vix duobus ictibus caput amputavisset, &c. ubi Lipsius, et nonnulla collegimus sup. ad Vir. Ill. c. LXVIII. fine. Arntz.

Decollatur] Pro 'capite truncatur.' Sueton. Caligula: 'Miles decollandi artifex, quibuscumque e custodia capita amputabat.' c. 32. Utitur et Seneca. Translate vero Plautus *Capteivis*: 'Si spes cœnatica decollabit.' Et Casina: 'Si sors decollasset, gladium faciam calcitam.' Operæ eat occasione hujus verbi fragmentum Fenestellæ ex Diomede eruere, quod ad Suetonium, Plutarchum, et illa Victoris, quæ ad Viros Illustres primi e Mas. addidimus capita illustranda pertineat. Sic enim ille lib. II. Epitomes: 'Quemad-

modum Cæsar a piratis captus sit, utque eos postea ceperit et decollaverit.' Tranquillus vero Cæsare c. 74. et Plutarchus 'jugulatos cruci suffixos' ait. Victor noster de Viris Illustribus simpliciter piratas captos et punitos: quo genere supplicii, tacitus præterit. Schottus. Sed an omnibus illis locis ita legendum sit litigant eruditi. Certe apud Plantum per unum *l decolare* maluit Lambinus ad Capt. III. I. fin. et magnus Gronovius ad Liv. XXVII. 17. Scribunt grammatici *decollare* antiquis esse, 'de collo deponere,' unde putant viri docti deductam esse metaphoram 'decollare spem,' &c. pro deponere. Ego vero malim *decollare* apud Plantum notare, cervicem præcidere. Nam quod dicat Gronovius, tempore Cæsaris nondum cognitam fuisse 'artem caput ense rotare,' adeoque tempore Plauti non potuisse in usu esse *decollare* pro 'caput præcidere,' verum est, si modum intueamur, cum post ea tempora 'ense' perfereretur, quod antea 'securi' fiebat. Vide ad Vir. Ill. c. 77. § 11. Ipsa igitur capitis præcisio notissima fuit stante rep. quamvis alia ratione ea pœna sumeretur. Et hoc firmari puto verbis, quæ ex Plauti Casina II. 4. 28. adtulit Schottus, ubi videtur duo mortis genera opponere, si sors capite plecteretur, ipse in gladium volebat incumbere. Si vero malis *decollare* a crumena e collo suspensa deducere, non pugno, præsertim cum destituamur testimoniis veterum (si Plantum et Lucilium excipiamus) apud quos illa vox 'caput præcidere' significet. Posterioribus temporibus eo sensu occurrit non semel. Scribonius Largus Compos. Mec. cxciv. 'Palpitare lingua similiter decollatorum capitum:' et Du Cange Gloss. Med. Latin. hac voce. Arntz.

CAP. XX. § 2 *Hominem omnium turpitudinum*] Id est, omnibus vitis ad-

dictum, qui ad omnia scelera pronus erat. Vide Barthium Advers. xxvi. 26. Legit tamen Leid. 2. *omnium turpissimum*: quæ si scriptura placuerit, defendere se potest Quinctiliani testimonio Decl. ii. 1. 'Homo omnium, quos unquam miseros fecere virtutes, innocentissimus.' Appul. Metam. iii. p. 135. 'Omnium quidem nequissimus audacissimusque locus iste.' Mox § 5. 'bellicosissimus omnium,' cum iis quæ supra ad Vir. Illust. c. 69. dicta sunt. Sed veterem lectionem longe præferimus. Plautus Pseud. iv. 7. 99. 'Quem ego hominem nullius coloris novi.' 'Hominem maximi corporis' dixit Nepos in Datame cap. 3. et 'homo minimæ fortunæ' est apud Symmachum Epist. x. 16. *Arutz.*

Vallum] Modo supra prisæ edd. agnoscebant *filios suos successores suos* rel. sed talis inutilis vocum repetitio et abundantia in historico, nedum in epitomes scriptore, toleranda non est. Merito ergo exsulat a scriptis. *Arutz.*

Per triginta duo] Ex Eutropii lib. viii. ut pleraque. Mendum adhuc hæret in Orosio, etiam eo quem Franciscus Fabricius vir doctissimus recensuit: legitur enim 'per cxxxiii. pass. x.' Centenarius redundat ex Dione, et Spartiano: quorum hic, etiam Adrianum, in vita illius scribit, primum in Britannia, correctæ disciplina, mnrum per octoginta millia passuum duxisse. *Schott.*

§ 5 *In finem perseverans*] Alludere ad nomen videtur, nec enim Severi nomine contentus, Pertinacis addidit: vide Spartianum. Post in *Anullino* lambda geminatur in Mss. et Veronensi. Infra tamen Diocletiano 'Anulinus' est: ubi vulgo *Amilianus*. Schott. *Amillum* hic quoque editi, sed *Anullinum* per duplicatum l. solus Leid. 1. mox idem cod. *inclinasset se*, quod vel factum ex repetitione ultimæ syllabæ, vel quia non cogitaret

hoc verbum simpliciter ita poni non addito, 'se,' 'animum,' 'mentem,' vel simili. Cicero de Orat. ii. 44. 'Sua sponte, quo impellinus, inclinant.' de Senectute cap. 6. 'Cum sententia senatus inclinaret ad pacem.' *Arutz.*

§ 6 *Lateranum Chilonem Amilianum Bassum*] Hic sic legendum et distinguendum censeo: *Lateranum, Chilonem, Anulinum, Bassum*. 'Lasernum' Cassiodorus consulem facit, Rufino collega, sub Imperatore Septimio Severo: qui ut suspicor, trium syllabarum est 'Laternus,' apud Dionem. *Chilonem* et *Cilonem* veteres Latini habuerunt, Carisio et Festo auctoribus: sed quem cum spiritu *Chilonem* hic impressum legimus, et inter consules Cassiodori, et in Commodo Lampridii, et Carracalla Spartiani, vetus liber scribit sine spirite, et ita habet impressum Censorinus: quomodo et apud Dionem appellatur *Κίλων*. *Anulini* vocabulum varie corruptum reperiri, monuimus in Eutropii commentario. *Bassi* denique cum Gentiano consulis, quo anno decessit Severus Augustus, meminit Cassiodorus: et *Bassi* præfecti Urbi Spartianus in Severo. *Vinet.* *Cilonem* contra editos omnes Mss. quod viri etiam eruditi amplectuntur libentius. Confer Dansq. Orthogr. part. ii. p. 81. et virum dignissimum, cui longior vita contigisset, Cortium ad Orationem in Sallustium c. 6. In marmoribus antiquis utroque modo occurrit, sed illa sæpe ab ignorantissimis erroribus abæolvi non possunt. Exempla de hac voce sunt apud Gruter. passim, et ostendit diligentissimus Petrus Relandus Fast. Consul. p. 104. &c. Diversa tamen nomina esse *Cilo* et *Chilo*, credendum grammaticis. Festi locum attulerant Lipsius ad Tacit. Annal. xii. 21. Menagens ad Diogenem Laërtium i. 68. et Colerus ad Val. Maximum ix. 11. ex 4. *Arutz.*

§ 7 *Honores venundari*] Vereor ne *μημονικὸν ἰμδρῆμα* sit, quod nemo eam illi laudem tribuat: falsus forte in nomine: Severi enim Alexandri proprium hoc, qui magistratum nundinationem detestatus est, cum iudicaret, necesse esse, ut qui emerit, vendat. Legendus Lampridius Alexandro. Non dissimile Pescennio Nigro tribuit Spartianus. Iudicem nec dare nec accipere debere: ideoque salaria iis constituit. *Schott.*

§ 10 *Annos sexaginta quinque*] Sic notat vetus cod. rectius, quam alii, *septuaginta*: sicut ostendimus in commentario Eutropii. *Vinetus. LXX.* And. Cratandri et Gryphii edd. proprius verum; octoginta enim novem annorum facit non semel Spartianus. Moriturus autem iussit signum tribuno dari, 'Laboremus:' ut Helvius Pertinax 'Militemus.' Idem Spartianus. Supra paulo *cruditatem passus* est in editis quatuor. *Schottus.* Quod miror, qui ei negabatur, reperio in Leid. 1. et Guelf. codd. si conspicerent, raro peccantes. An *cibum* intelligamus? sed tum requiro auctoritatem, qui ita locutus sit. Novi equidem, relatum non semper respondere suo substantivo, sed tum fere aliud nomen sequi solet, ad quod refertur, ex. gr. *veneni, quæ medicina.* Si 'venenus' adjectivum statui posset, res facilius procederet. Sed quid fortassis in aperto librarii mendo laboramus, præsertim in tali voce, quæ propter similitudinem abbreviandi plures patitur varietates?. *Cruditatem passus et annos LXX.* apud nos editi, aliter scripti. Leid. etiam 1. annis. *Arntz.*

CAP. XXI. § 3 *Furore pœnas*] Hoc nusquam de Caracalla memini legere. Adrianum quidem furore laborasse auctor est Lampridius sub initium Alagabali. *Schott.*

Ultrices vocantur] Ut apud poëta-

rum principem, 'Ultricesque sedent in limine diræ,' *Æn. VIII.* quæ et lib. XII. depinguntur. Sic furis agitato Orestes et Ajax poëtis. Et Neroni matris interfectæ species observatur apud Suet. cap. 44. et 46. et Othoni manes Galbæ, Othone cap. 7. Eleganter Tacitus de Tiberio loquens *Annal. lib. vi.* initio, vel, ut alii distinguunt, quinto: 'Non frustra,' inquit, 'præstantissimus sapientiæ firmare solitus est, si recludantur tyrannorum mentes, posse apicilaniatus et ictus; quando ut corpora verberibus, ita sævitia, libidine, malis consultis animus dilaceretur, Quippe Tiberium non fortuna, non solitudines protegebant, quin tormenta pectoris, suasque pœnas ipse fateretur.' Sed non vacat campum hunc ingredi. *Schott.* Virgil. *Æn. IV.* 610. 'Et diræ ultrices et Di morientis Eliassæ.' VI. 579. Val. Flaccus *Argon. v.* 446. 'Ultrices spectant a limine diræ.' Seneca *Medea vs. 13.* et Octavia, si illius est auctor, vs. 966. Oudend. ad *Lucan. x.* 337. *Arntz.*

§ 4 *Corpore Alexandri Macedonis conspecto*] Sed cur non de corpore mânu pictoris vel statuarii expresso melius interpretamur? Ovid. *Tr. II.* 522. 'Ut prisca virorum Artifici fulgent corpora picta manu.' Quis in mortuo, præsertim in quo oris lineamenta delere coacta fuerat longinquitas temporis, truce frontem agnosceret, vel conversam ad lævum humerum cervicem? *Arntz.*

Magnum] Sic etiam vocat Paullus I. C. in Veterum Prudentum Fragmentis, quæ immortalis P. Pithœi beneficio cum Mosis legibus comparata circumferuntur, Tit. III. de Adulterio: 'Magnus,' inquit, 'Antonius pepercit eis qui adulteros inconsulto calore ducti, interfecerunt.' *Schottus.* Et humaniorum non minus litterarum quam juris scientissimus Schultingius ad Ulpiani *Fragm. tit. xx.* § 10. *Arntz.*

Ad laevum humerum conversa cervice] *Levicum* Veronensis. Simile de Platonis discipulis alibi legitur: sed libris destitutus studioso lectori quærendi laborem mando. *Schott.*

Quod in ore] *Quod more* idem Veronensis præfert: nil muto. Simile supra cap. 15. 'Julius Cæsar Gadibus Alexandri visa imagine ingemuit,' &c. Sueton. cap. 7. Ea signare literas aliquamdiu solitus Augustus. Octav. cap. 50. Vide infra in Aureliano. Plantinum illud huc quadrat de Milite Glorioso: 'Itaque Alexandri præstare prædicat formam suam.' *Schott.*

Fidem vultus simillimi persuaderet sibi] Habent et hoc assentatores, ut etiam falsissima principibus persuadeant: simileque prorsus isti est quod de Pyrrho rege legimus apud Lucianum libello adversus indoctum libros plures sibi comparantem; is enim adeo ab adulatoribus captus erat, ut putaretur esse expressa Alexandri Magni effigies, donec a vetula Larissæ hospita monitus, hanc opinionem exsui, si modo exsui: sunt enim reges multi, qui malunt esse quam videri. *Grut.*

§ 5 Inpatiens] *Inpatientis* libidinis rursus est in Veronensi. Eutropius, unde hæc ad verbum descripta, nihil variat. Et *Carris* legunt Basileenses uterque et *Ædessam* cum diphthongo. 'Carras autem profectus Luni Dei gratia, die natali suo VIII. idus Aprilis ipsis Megalensibus.' Spartianus. Qui et de Luno Deo quædam, unde et Alagabalus Imperator nomen acceperit. Herodian. lib. VI. *Schott.*

§ 6 Ad officia naturalia] 'Cum levandæ vesicæ gratia ex equo descendisset, rursusque in equum levaretur,' a milite quodam Macrini, præfecti prætorii jussu, 'latus confossum:' Spartianus. Oros. vero lib. VII. 'ab hostibus circumventum' ait: Sextus Rufus in Breviario, 'propria

morte obliisse, et in Osroëna sepultum,' non, ut noster, Romam corpus relatam. Quem auctorem priusquam de manibus deponam, libet duobus locis emendare, quæ etiam in Brugensi ed. longe optima corrupta sunt. Ad medium, *Nunc eas partes totumque Orientem*, reponere ex Mss. *nunc Eas partes*: hactenus enim de occidentali et VII. trionali plaga egerat. Post paullo lege ex iisdem, *ne quid tamen P. R. non viris (viribus) alii partem haberet, armis* (vulg. male *arma*) *per nos ab Antiocho Syriarum rege maximo est vindicata*: de Asia enim sermo est. *Schott.*

§ 7 Fere triginta] Spartianus et Eutropius XLIII. annos numerant. Conjectio scriptam fuisse *fere tres et quadraginta*. Schottus. Tu vide Casaubon. ad Spartiani Carac. cap. 9. *Arntz.*

CAP. XXIII. *§ 1 Samea consobrina]* *Concubina* August. codici. In Mss. et Veronensi *Samea* scribitur cum æ diphthongo. Ab Herodiano *Σαμια* lib. V. appellatur, et Xiphilino. 'Semiamiram' Capitolinus Macrinus, et Lampridius Alagabalo vocant, 'Semia,' Syra, Eutropio est lib. VIII. Porro regnasse autumat Orosius lib. VIII. annis quatuor. *Schott.* *Samea* confirmant Leid. 1. et Guelf. et in antiquis numismatibus constanter satis vocatur JULIA SOÆMIAS. supra pro Varius scribit Varus Guelf. *Venus* Leid. 2. uterque male. Vide Lamprid. in Nostri Vita capp. 1. et 2. *Arntz.*

Heliogabalus] *Ἡλιογάβαλος* est Herodiano: Dionii *Ἡλιογάβαλος*, *Ἀβίρος*, *καὶ Σαρδονάπαλος*: in numis vero antiquis fere *Alagabalus*, vel *Elagabalus* reperias: et Phœnicibus Sol est, vel, ut quidam, Juppiter, inquit Lampridius: qui et inde sic dictum ait, quod interempto Macrini factione Caracalla patre, in templum Dei Alagabali, ne interficeretur, velut in asylum confu-

gisset. Et ita Victor ipse nunc primum a nobis erutus. Græcis etiam Sol *Ἡλιος* dictus. Forte hæc pertinent, quæ de Luno Deo refert Spartianus Caracalla. Locus vero aut insigniter depravatus, quem sine libris mutare non ausim; aut à Lampridio et Herodiano longè diversa narrat racemator iste. *Schott.* Ideoque pro *solis* aliquot edit. in margine addunt *Jovis*, sed aliud persuadent nummi hujus Imperatoris, in quibus passim SANCT. DEO. SOLI. SOLI. ELAGABAL. SACERDOS. DEI. SOLIS. ELAGABAL. et similes, quos in Numismatibus Imperatorum Romanorum reperies frequentissimos. Confer quæ nuperime ad Eutrop. VIII. 22. collecta sunt. *Arntz.*

Vestalem virginem] Aquiliam Severam vocat Xiphilinus. Mox quoque *M. Aureliam* pro *Marcellum* rectius quis legendum putet. Anrelium enim Alexandrum Orosius, Spartianus, et Rufus nominant: supra *Natura defectu nondum poterat* melius est in *Ms.* *Schott.* *Nondum* recepimus etiam ex prisicis edd. et nostris *Mss.* vixit enim tantum annos *sedecim*, quod in ultimo capite tradit Noster. *Arntz.*

Abscissisque genitalibus] Pro ea voce, quæ omnes occupat edd. manu exarati codd. exhibent *abscisus*, quod haud dubie verum. 'Abscidere,' diversa vox ab 'abscindere,' adhibetur a veteribus, si de parte aliqua corporis humani detruncata mentio fiat. Lucanus VIII. 674. 'At postquam truncò cervix abscesa recessit.' Sæpissime autem hæc voces inter se confunduntur, uti dudum monuerunt Munckerus ad Fulgen. Mythol. III. 5. Const. Fan. ad Ovid. Met. XII. 362. Davis. ad Cæsar. Bell. Gall. VII. 73. § 2. Gronov. ad Senec. de Constant. Sapiens. c. 1. Inde legendum erit apud Liv. IV. 19. 'Caputque absceiam victor spiculo gerens.' et cap. 48. 'Non brachium abscesum consulens ex tam

incipiti prælio summovit.' Eodem modo corrupte editur l. XXXI. c. 34. 'Gladio Hispaniensi detruncata corpora brachiis abscessis:' non dubito inutiliter geminatam litteram *s* ejicere: uti XXII. 33. est, 'præcisisque manibus dimissus.' Lucretius III. 654. 'Et caput abscesum calido virentique trunco:' quod recipiendum ex *Mss.* pro quo *abscessum* turpat editiones. Nec aliter mutò apud Martial. Epigr. II. 82. 'Abscesum servum quid fingis, Pontice, lingua?' Et Epigr. III. 80. 'Abscesum est quare samia tibi mentula testa.' Vell. Paterculus II. 27. § 3. 'Cujus abscesum caput ferri gestarique circa Præneste jussit:' sic enim et ibi mallet, ut recte editum est eodem libro c. 66. § 2. et c. 119. fin. Seneca in Thyeste vs. 1038. 'Abscesum cerno capita et avulsas manus:' ita restituo ex duobus codd. a quibus recte hic locus constituitur, cum ceteri habeant *abscessum*. Claudian. in Eutrop. I. 280. 'Unguis et reliquum Phrygiis abscedere cultris:' quam scripturam reduxerunt codd. Heinsiani et Rhodius ad Scribon. Largum Compos. Med. p. 164. Confer Bernecc. ad Justin. XV. 3. § 4. Vorstium ad Val. Maximum I. 1. ex. 18. Oudend. ad Lucan. III. 33. Canegieterum ad Avian. Fab. XXX. 2. Orosius v. 16. 'Abscesum enim cum crine verticibus:' quæ mutatio fit fide *Ms.* pro vulgato *abscessis*. Sed quid plura? eandem emendandi rationem observandam esse existimo omnibus illis locis, ubi de rebus natura sua animatis sermo est, quod ipsa quantitas in *abscedit* media brevi, et *abscedit* media producta, in poëtis clarius exigit et demonstrat: quam viam certissimo conatu insistunt Gronovius ad Senec. Phœn. vs. 194. et Dukerus ad Florum II. 2. § 2. Et si in illo tempore rei veritas negari non possit, cur hoc fraudi esset participio, ubi per mensuram poëticam hæc dignosci non possunt? Hinc apud

Sueton. in Calig. c. 32. § 6. lego *manibus abscisis*. Albericus Philos. de Deor. Imag. init. *Virilia abscisa*. Spartian. Sever. c. 11. *Caput abscidi jussit*. l. i. pr. C. de Off. Præf. Præf. Afr. *Abscisis radicibus linguis*. Amm. Marcell. xiv. 11. *cervice abscisa*. Contra 'abscindere' et 'abscissus' præfero, si de aliis rebus sit sermo, quæ vi aliqua abruptuntur. Propertius El. III. 9. 65. 'Coclitis abscissos testatur semita pontes.' Et El. IV. 4. 70. 'Strymonis abscissos fertur aperta sinus.' Curtius VII. 11. § 1. 'Petra undique abscissa et abrupta.' Claudian. de Rapt. Proserp. l. 143. 'Abscissos interluit æquore montes.' Ex his defendenda lectio apud Livium XLIV. 5. 'Qua rupes abscissæ erant.' Arntz.

§ 4 *Marcellum*] Schottus conjicit legendum *M. Aurelium*. Sed respexit fortassis auctor ad sortis Prænestinæ responsum, quod Alexandro super Heliogabali insidiis consulenti datum est his verbis: 'Si qua fata aspera rumpas, Tu Marcellus eris.' Ut in Alexandri vita refert Lampridius, *Sylb.* Adde Casaubon. ad Lampridii Alexandrum c. 1. Arntz.

§ 6 *A milite*] Melius est in Mss. a *militibus*. Iidem contra ut et Veronens. *ex re, quæ acciderat*, numero singulari. Schott. Nescio cur melius scribi *militibus* plurali numero statuatur vir doctus, nisi solam ob hanc causam, quod fidei Mss. sit obtemperandum; ceteroquin Romani scriptores sæpius hac in voce utuntur singulari, cum tamen de pluribus instituat sermo. Livius XXII. 22. 'Ibi milite exposito profectus Scipio fratri conjungitur.' XXXIII. 36. 'Fatigato per diem totum milite via facienda.' XXXV. 29. 'Extemplo terga dedit tyranni miles.' Velleius II. 85. § 3. 'Fugientis reginæ, quam pugnantis militis sui, comes esse voluit.' Suetonius Claud. cap. 1. § 7. 'Circa quem stato die quotannis miles decurreret.' Sic et alii, et Jus-

tinum XI. 6. § 1. eo modo emendavit ex Ms. Schefferus; clar. Gronovius Livium VII. 35. Adde Stephanium ad Saxonem Histor. Dan. lib. v. pag. 117. Præferunt tamen et duo nostri a *militibus*: in Leid. vero 2. utraque vox desideratur. Obsecutus igitur sum Mss. præsertim quod adjectivum multitudinis sequatur. Arntz.

Militari cavillo appellantium] Sed vide Perizon. ad Sanctium IV. 3. Si milite retineamus, facilius scriberes *appellante eum*. Mox pro *et rabida* ex omnibus scriptis dedimus *rabidaque*. Arntz.

Novissime cum angustum foramen] *Angusto foraminæ cloaca* Leid. 1. *Angustia cloacæ foramen corpus ejus* Leid. 2. deinde *usque Tiberim* idem cod. de qua forma diximus ad Vir. Ill. c. 34. Arntz.

CAP. XXIV. § 1 *Hic bonus*] *Bonus* vulgati fere omnes. Veronensis *hic bonus P. R. fuit ærumnosus*. Infra quoque *compressus* integrius cum Mss. qui mox ita legunt: *ut illa ipsa permodica, si mensæ prandioque superessent: quamvis convivio reponerentur*. Ex quibus nullus idoneus sensus elici potest. Schott.

§ 2 *Taurinus Augustus effectus est*] Mox *Euphrati fluvio objecit* præfert Gryphius, et quæ eum secutæ sunt edd. Melius Aldus et Mss. *Euphrate fluvio abjecit*. In qua constructione frequentius præpositionem addunt, qui castissime loquuntur, uti diximus ad Vir. Ill. c. 1. § 2. Non omnino tamen alienus Curtius X. 5. § 19. 'Laceratisque crinibus humi corpus abjecit.' Phrasin 'objicere fluvio' scio Latine dici, verum sensu admodum ab hoc loco alieno. Cæsar Bell. Civ. I. 64. § 4. 'Timebat tantæ magnitudinis flumini exercitum objicere;' et Pacatus in Paneg. cap. 34. § 3. 'Quorum se fugæ inpervius ripis amnis objecit.' Arntz.

§ 4 *Ab stipatoribus*] Grammaticorum præcepta eludebant Guelf. et Leid.

1. reponentes ab stipatoribus: ita 'ab spe' Livius xxii. 15. 'Ab sede' Pinerius ad Virgil. Æn. 1. 626. 'Ab suis' Cæsar Bell. Gall. vii. 4. § 5. c. 12. § 13. Liv. xxii. 18. 'Ab se' Cæsar Bell. Gall. vii. 20. § 7. 'Ab senatu' Livius ii. 60. iii. 70. iv. 7. vi. 21. xxii. 22. xxxviii. 58. xxxix. 33. xl. 42. Quare et in Vir. Ill. c. 44. § 5. 'ab senatu triumphum oblatum recusavit' retinere non dubitavi, quamvis quatuor vel quinque codd. a præferrent. Arntzenius.

Compressas] Mss. Schotti, *compressas*: neutra lectio satisfacit. *Grut.* Sed cur *compressas* minus placere debeat non video, cum recte 'extentæ cervici' opponatur supra c. 19. § 3. et quæ attulimus ad Vir. Ill. cap. 68. Primus tamen casus est in Guelf. et Leid. 2. quod quidem minus mihi satisfacit, nisi ex eo reflexeris *confusus*, quod equidem non amplecterer. Arntz.

Ut illa ipsa] [Vide Lectt. Var.] Illæ ipsæ cænarum reliquiæ, permodicæ quidem, non familiæ apponebantur, sed in aliud tempus reservabantur, etiam convivio, non modo cum solus sibi cænaret Imperator, verum etiam cum convivas exciperet. Notum quippe est 'convivium' dici, si instructis epulis alios advocamus ad cænam, unde a convivendo hoc verbum deducendum est. Cicero in Catone c. 13. et Scholiastes Juvenalis ad Sat. iii. 250. Interim opportune D'Orvillius monuit Rittershusium Sacrar. Lection. vi. 18. rescribendum censere ut *Lipsana*, quamvis, &c. *Δελφανα* apud Ecclesiæ præsertim Patres sunt reliquiæ mortuorum, quas ex cæca superstitione divina veneratione prosequerentur. Vide in utroque Gloss. Du Cange. Sed de reliquiis cænarum eam me vocem legere non memini: an ejus notionis exempla attulerit vir erud. ignoro, cum ipse liber non sit ad manus. Si vel hoc maxime verum esset, evertitur

tamen illa conjectura sequentibus verbis, 'si cænæ superessent,' quorum alterum abundaret, si ita scripsisset auctor. Ego in expositione adquiesco, ceteroquin et fieri posset *illæsa*. Sed abstineo. Arntz.

CAP. XXV. § 1 *Thrax*] *Tracus* Leid. 1. quæ gemina terminatio in similibus vocabulis incognita non est: de hac ipsa voce est apud Nic. Heinsium ad Ovid. Met. vi. vs. 455. dein ex scripsimus pro e cum omnibus codd. Arntz.

§ 2 *Militari joco*] Significat credo joca, qualia triumphantis currum prosequentes milites joculariter canere solebant impune. Sueton. Cæsare c. 49. Schott.

Ne catulum] Non dissimile illud Aristophanis ἐν Βατραχίοις. Ὁδὸν χρῆ λέοντος σκῆμον ἐν πόλει τρέφειν. Μάλιστα δὲ λέοντα μὴ ἐν πόλει τρέφειν. Quam quidem ille sententiam Æschylo tribuit. Pericli vero ab inferis revocato veluti oraculum Val. Maximus vii. 2. Schott. Scribendum *nec catulum*, vel *ne catulum quidem*. Sylb.

CAP. XXVI. § 3 *Pupianus*] De Pupiano (qui in Mss. omnibus *Pupianus* est) et Balbino ad Victorem nostrum plura. Schottus. [Vide Lectt. Var.] Interim nota locutionem 'unus post unum;' pro quo alii dixissent 'alter post alterum.' Nec tamen aliter est in versione vulgata Evangelio Joannis c. viii. vs. 9. 'Audientes autem unus post unum exibant.' Arntz.

CAP. XXVII. § 2 *Anno vitæ vicesimo*] Vet. cod. *undevicesimo*. Capitolinus 'vicesimo et secundo ex Junio Cordo.' Vinet. Vulgati quatuor *vicesimo*, quot et Capitolinus memorat. Schott. *Supra præfecto Prætorii* Leid. 1. Arntz.

§ 3 *Prope fines*] Apud Circeium Castrum Capitolinus Gordiano; xx. miliaribus a Circesso. Eutrop. lib. ix. et Oros. vii. 19. et Sex. Rufus. Mentio Circusii, quod in Capitolino Egnatius reponendum censet, apud Amm. Marcell. lib. xxiii. Titulus

eidem Gordiano positus exstat apud eundem Capitolinum. *Schott.* Quod eodem fere redit, *sepulcro* præfert Lugd. 2. *Arntz.*

CAP. XXVIII. § 3 *Caius Julius Sabinianus*] Entropius, Cassiodorus, et alii Philippum juniorem appellant. *Vinet.* Vulgo fere omnes *Gallus Julius*: non probo. De Indis sæcularibus ad Victoris Philippum quædam notavi. Vide et singularem Onufrii Panvini libellum. Decius hic integer fere ab Entropio est: infra *Lucinianus* est in *Mss.* Veron. et tribus vulgatis per quintam vocalem. *Schott.*

Vultu notaverit aversato] Oportet fuerit Tiberio similis, de quo *Tranquillus* cap. 21. 'Nec illud quidem ignoro, aliquos tradidisse, Augustum palam, nec dissimulanter morum ejus diritatem adeo improbasse, ut nunquam remissiores hilarioresque sermones superveniente eo abrumperet.' *Grut.* Solenni aberratione est in *Leid.* 2. et ed. *Gryphiana, aversato.* Melius conferes cum *Ovidio* *Am. El.* III. 9. 45. 'Avertit vultus, Erycis quæ possidet agros.' *Art. r.* 615. 'Hoc quoque viso Avertit vultus sæpe puella suos.' *Lucano* IX. 1036. 'Non primo Cæsar damnavit munera visu, Avertitque oculos.' *Arntz.*

CAP. XXIX. § 1 *Bubalia*] *Bubalia* contra sententiam *Mss.* antea editi. *Arntz.*

§ 5 *Valens*] Quatuor Valentes Imperatores hoc in rerum Romanarum Breviario memorantur: Valens hic *Licinianus*, qui cum paucis diebus in *Illyrico* imperasset, occisus fuit: Valens, qui sub *Galliëno* in *Macedonia* imperium invasit, et inter triginta tyrannos a *Trebellio Pollione* recensetur: Valens, quem morte multavit *Licinius*: et Valens frater *Valentiniani Augusti*, quem *Gothi* interfecerunt. *Vinet.* Confer *Spanhem.* de *Usu Num.* Diss. XI. p. 254. *Arntz.*

CAP. XXX. § 1 *Virius*] Pro *Virius* habet *Valerius* antiq. lib. 'Vibium' *Ponponius Lætus* vocat. Hunc autem *Gallum Entropius* et *Orosius* 'Gallum *Hostilianum*' appellant. *Vinet.* Lege *Vibius* ex antiquis nummis, in quibus est, C. VIBIVS. TREBONIANVS. GALLVS. AVG. Vide quæ jam ad auctorem de Cæsaribus notata sunt. *Arntz.*

§ 2 *Perpennam*] *Perpennam* vero, sive *Perpernam Hostilianum*; aliunde non novi. *Vinet.* *Perpenna*, quod tamen cognomen *Hostiliani* fuisse alibi non memini me legere, constans est omnium scriptura, pro qua aliis locis *Perperna* prætulerunt viri docti, de quibus *Ryckius* ad *Tacit. Ann.* III. 62. et *Dukerns* ad *Florum* II. 20. § 6. Haud absurde conjici potest per errorem unum fecisse auctorem nostrum ex duobus Imperatoribus, qui eadem pestilentia absumti sunt; *Caius* scilicet *Valens Hostilianus*, et *Marcus Perpenna Licinianus*. Ad *Occonem Biragi Numism.* *Inper.* p. 356. et 357. *Arntz.*

Pestilentia consumtus] Qua sola imperium horum insigne, ad ultionem cædis Christianorum a *Decio* factæ. *Orosius* lib. VII. capp. 21. et 22. *Zonar.* *Annal.* lib. II. *Eutrop.* lib. IX. et *Eusebius Chronicis*, qui et *Cypriani* libellum laudat de mortalitate (sic enim vocat *δυσφημία* vitandæ causæ pro 'pestilentia') temporis hujus occasione conscriptum; qui hodieque in manibus est. *Schott.*

CAP. XXXI. § 1 *In Mæsia*] Ita diphthongum secundam habuit hoc nomen regionis, in vet. cod. Græci *Mysiam* appellant, ut alibi ostendimus. *Vinet.*

Septimo circiter] Veron. *septimo circiter et XL.* nisi forte transpositæ litteræ, ut fit, a *XL.* adeo impedita omnia: sed in ætate non tanti est: de imperii annis singulorum magis laborandum, ut quæ fieri potest, temporum series constet. *Schott.*

In *insula Meninge*] Quæ Græcis *Μήνυξ*. Lotophagorum insula in Africo mari. *Vinet. et Anna.*

§ 2 *Menses quatuor dominatus*] Unde fortasse cum Pithæi cod., Aldo, Gryphioque, non pejus scribes *mense quarto domin.* ut indicet quartum mensem inceptum quidem, non tamen completum fuisse. *Arntz.*

Inter Otriculum, Narniamque, Spoletium] Si conjecturæ res esset, pro *Narniam* divinare liceret *Nursiam*. Hæ enim tres urbes in triangulo positæ sunt ita, ut apertum latus claudat Roma, adeo ut in Nari fluvio, postquam ille Velini aquis auctior procedit, pons ille sanguinarius fuerit. Non succurrit melius, et si adiderent *Mss.* videtur sublata difficultas, quæ contra accuratam geographiæ auctoris nostri cognitionem non temere moveri posset. Ceterum *Otriculum* cum utroque *Leid.* Aldo et Gryphio scripsimus, non *Otriculum*, quæ mutatio a Schotto est profecta. Sed inspice tu *Ryckium* ad *Tacitum Hist. III. 78.* et *Dausq.* in laudabili opere de *Orthographia* part. II. pag. 325. *Arntz.*

§ 3 *Pugnax, nec tamen præceps*] Quod rarum est. De *Jugurtha* *Salustius* c. 7. 'At sane, quod difficillimum imprimis est, et prælio strenuus erat, et bonus consilio: quorum alterum ex providentia timorem, alterum ex audacia temeritatem plerumque adferre solet.' *Grut.* *Mss.* omnes *Maurus genere pugnans*. Sed pleraque talia participia in *ans* desinentia in adjectiva in *ax* mutant hodie artis criticæ periti. Exempla dabit *Drakenb.* ad *Silium* IV. 236. et X. 398. Fortasse supersticiosior haberi mereat, si plus apud me valeat antiquorum codicum reverentia, quam ut iis audeam adversari. Nec tamen omnino fides deroganda illis, qui ante nos auctores ediderunt, qui cuncti hic *pugnax* expriment. Lege de illa emendandi ratione in conjecturis *Burmann.*

ad *Ovid. Am. El. II. 6. 23.* *Arntz.*

§ 4 *Quatuor minus quinquaginta*] Liber membranaceus annos III. minus L. hoc est, annos, tribus minus, quinquaginta. *Vinet.* Et sic *Guelf.* et *Leid. 2.* *Arntz.*

CAP. XXXII. § 1 *Publici officii*] Excusati tres, ad usum aliquem publicum officio, consilio. *Trebellius* autem *Pollio* contra, 'nobili stirpe ortum, moribus laudatis,' &c. *Schott.*

§ 3 *Cassius*] *Edd.* pleræque *Cassius Labienus Postumus*, sine distinctione; rectius: est enim unus idemque Imperator, qui a *Panvinii* Fastis in triginta tyrannorum Catalogo quintus ordine ponitur, appellaturque *Imp. C. C. Junius Cassius Postumus Labienus P. F. Aug.* A *Trebellio* quoque in *Victorino*, 'Junius Postumus.' *Sylb.* Mutationis causam reddidimus ad *Cæsar. c. 33. § 8.* *Arntz.*

§ 4 *Ælianus*] Vide *Casanb.* ad *Polionis Trig. Tyr. c. 5.* *Arntz.*

§ 5 *Valerianus in Mesopotamia*] *Rursus* *Eutropiana* sunt. De xxx. tyrannis, quorum plerique hic nominantur, *Trebellius Pollio* legendus. *Schott.* Mox vocem *consensus* huic rei admodum propriam non solum imitati sunt, verum etiam quasi de manu in manum tradidere priores et sequentes historici, seu historicorum compilatores; *Pollio* in *Valer. c. 7.* *Eutropius IX. 7.* *Orosius VII. 22.* *Festus Rufus* in *Breviar. c. 23.* *Freculphus III. 9.* *Benevent.* de *Rambaldis* in *Vita* hujus Imperatoris, et alii. *Arntz.*

CAP. XXXIII. § 1 *Salonianum*] 'Saloninum' *Pollio*: sic dictus vel quod apud 'Salonas' natus esset, vel a matre 'Salonina.' *Quin.* et 'Piparam' concubinam nominat. *Victor* noster *Pipam* concise absque litura. *Schott.* In loco *Guelf. Leid. 1.* et *Aldus*: quod mutavit deinceps *Gryphius*, ut multa, male. Talia enim in sequioris ævi scriptoribus repndianda non sunt, si a consensu *Mss.*

proficiscantur, quibus sæpe pro eo ac debet non adhibetur fides. Lactantius de Mort. Persec. c. 29. 'Imperium Licinio daret substituto in Severi loco:' ubi tumultuariæ operæ facile tribuo, quod in locum nobis emendaverit Jacobus Tollius. Supra in Vir. Ill. c. 15. § 1. 'Quia in loco Tricipitini collegæ consulem non subrogaverat:' ita invenio in cod. char-taceo, quem, postquam jam ille libellus typis erat expressus, mihi obtulit J. Phil. Dorvillius, vir non varia eruditione, quam vitæ elegantia commendatior. Hyginus fab. LXXVII. 'Postea Jovis in stellarum numero retulit.' Sed multa similia proferre esset bonas horas perdere. *Salonia-num* hic defendunt omnes codd. *Arntz.*

Mat. specie] Pro *specie* posset legi *spe*. Illam sollicitaverat ea spe, fore ut aliquando uxorem duceret. Livius XXVII. 31. 'Spe regiarum nuptiarum in Macedoniam asportata fuerat.' Ovid. Epist. Heroid. VIII. 178. 'Pro spe conjugii tempora parva peto.' Metam. XII. 505. 'Qui tantus erat, Junonis ut altæ Spem caperet.' Claudian. Gigant. vs. 40. 'Hic sibi promittit Venerem, speratque Dianæ Conjugium, castamque cupit violare Minervam:' ubi tamen *spiratque* recepit Heinsius, verum vulgata ideo contemnenda non est. Hoc vero loco *specie* defendi potest, quia veræ non erant nuptiæ, cum matrimonium civis Romani cum peregrina nullum esset. At hisce temporibus libido erat pro legibus, nec hisce se vinculis Imperatores teneri credebant. *Arntz.*

§ 2 *Aureoli commento*] Quali, explicat Victor ipse, unde hæc sunt: diversa vero Trebellius Pollio in Gallienis, immissis a Martiano, et Cecropio Delmatarum duce percussoribus interemptus circa Mediolanum. *Schottus. Apud Mediolanium* Guelf. et Lugd. I. *Arntz.*

§ 3 *Cum patre septem (et) solus octo*] Copulativam vocem et cum Mss.

rejecimus, jam antea uncis incluserat *Schottus. Arntz.*

CAP. XXXIV. § 1 *Annis duobus*] Veronensis disertim, annum unum, mensibus novem. *Schott.*

Dum adolescens a muliere] Casaub. emendandum putat in *muliere Dalmat. institueretur, &c.* Grnt. Hanc emendationem instituit magnus Casaubonus eam ob rationem, quod non a muliere institueretur, sed in muliere aliqua suas vires periclitaretur. Verum dicat mihi aliquis, an verba *institueretur in muliere* tale quid possint indicare, ne jam loquendi illud genus in dubium vocem. Ni valde fallar, res eodem redibit. Quare unice probo sententiam Salmasii, qui recte locum vitio carere judicavit. Fuit enim et hæc consuetudo apud seculum prius, ut adolescentes, antequam ad legitimos thalamos admitterentur, in illa τῆς Ἀποδοτρῆς palaestra exercebantur, ne novitii in arenam descenderent, cum eam artem recte a virgine addisci posse non crederent veteres. Res hæc mei non est iudicii; vide in viros laudatos ad Trebellii Pollionis Claudium cap. 11. *Turpiusculum* est, sed ab hoc loco non alienum epigramma Martialis Epigr. XI. 79. ubi dat sponso consilium (talibus consiliis corrupti hujus seculi mores sine monitore abundant) ut antea in meretrice experiat, quam in virgine suæ militiæ tirocinium deponat. Claudii epigramma his verbis: 'Ergo suburbanæ tironem trade magistræ, Illa virum faciet; non bene virgo docet.' Et hinc patres permittebant in Comædiis, ut dum licitum erat et ætas ferebat, amarent filii. Vide Terentium Andria II. 6. 12. Multo minus *matura* hic mutandum in *Dalmatica*, hanc eamque levissimam ob causam, quod Claudius 'originem ex provincia Delmatarum videretur ostendere' teste Pollione loc. laud. qui tamen alios aliter tradere ibidem adnotat,

Hæc pnrigo est emendandi. 'Maturus' dicitur de ætate tali, quæ rebus agendis apta est. Ita 'matura virgo' plus semel apud Ovid. Sed hic forte (nam data opera id raro fieri solet) insipio Minellianum illum heroëm Junckerum, qui pro suo captu *matura* exponit per 'jam seniore.' Apparet, malum fuisse medicum, vel artem tenere eos magistros, quæ apud nos ignoratur, quæ senes et vetulæ mulieres possint parere. Taliùm librorum abortivum fecisse nonnullos Germanos (de Junckeris similibusque loquor) facile affirmanti adsentior, sed similiùm liberorum partem non æque percipio. Vide de hoc sensu vocis 'maturæ' commentaria ad Petron. c. 87. Barthium ad Statium Theb. II. 204. Symmachum Epist. VI. 3. 'Sororem Pompeiani olim viro maturam.' Mox *designatur* legit Guelf. non male. *Arntzenius*.

§ 3 *His diebus Victorinus regnum cepit*] *Bandurius* in Numism. tom. I. p. 355. Censorinus hoc loco reponit: sed eodem redit, cum et ille triginta tyrannis sub Gallieno accenseatur. Interim Guelf. habet *Victorianus*. Leid. I. *Victrinus*. *Arntz*.

Fatalibus libris] Livius XXII. 9. 'Decemviri libros Sibyllinos adire jubentur, qui inspectis fatalibus libris.' Vopiscus Anreliano cap. 19. 'Jubetur ut inspiciantur fatales libri: vel simpliciter 'fata' apud Ciceron. Orat. Catil. III. 5. et IV. 6. Multa alia collegit Castal. ad Claudii Rutilii Itiner. vs. 52. *Arntz*.

Tanti ordinis] *Tantis ordinibus* nescio quomodo amplectuntur omnes scripti apud me, sed ante nos nemo hic variavit. Vox ea numero multitudine posterioribus ita usurpata fuit. Symmachus Epist. IX. 48. 'Datis ad Ariminensium magistratus atque ordines minacibus litteris.' Postea *quam ipsum* expressi cum iisdem Mss. *quam Inperatorem* edidit Aldus. *Ha-*

bere ipsum Inperatorem Gryph. *Arntzenius*.

§ 4 *Imaginem auream*] 'Clypeum aureum' vocant summo consensu Pollio, Eutropius, Orosius. His quoque frater ejus *Quinctilius*, ut et in Mss. vocatur. Tebellio vero Pollioni trieyllabus est. *Schott*. Sed tamen et 'clypeum' et 'auream statnam' memorat Trebell. Pollio in Claud. c. 3. Eutropius IX. 11. et Orosius VII. 23. *Arntz*.

§ 5 *Quintilius*] *Quintillum* Pollio: *Κύνταλλον* Zosimus. *Anna*. *Quintilius* omnes scripti et editi. *Arntz*.

Is paucis diebus] [Vide Not. Delph.] Ad Pollionis Claudium c. 12. *Arntz*.

CAP. XXXV. § 2 *Romanum orbem*] Sic emendavi auctoribus libris et Vopisco. *Romanam urbem*, quod hactenus legebatur, concoquere non possum. Terminos enim et limites propagati imperii significat. *Schott*.

Alexander annos tredecim] Veron. *Annis vix X*. Curtium vide, et de Græcis Plutarchum et Arrianum, qui lib. VII. regnasse ait a. XII. m. VIII. vicesimo enim anno regnum arripuit, tertio et tricesimo extinctum. Cicero Philipp. lib. V. et Oros. III. 23. Infra non displicet legi *subegerit* veteribus libris auctoribus, qui mox *Septiminius Imperator* præferunt. Rursum *victos*, vulgati *victor*: et post paullo *visebatur*. *Schott*. *Subegerit* ut legamus etiam nostri postulant codd. Suetonius Cæsare c. 49. 'Gallias Cæsar subegit, Nicomedes Cæsarem.' Sulp. Severus II. 9. § 5. 'Æthiopiâ bello premeret et subegisset.' Vegetius de Re Militari I. 1. 'Romanum sibi orbem subegisse:' ubi etiam *subjecisse* præferunt variantes lectiones. Sed nugarum satis; vide supra etiam ad Viros III. cap. 35. § 4. *Arntz*.

Annem Metaurum ac fanum Fortunæ] Quod sequitur *Ticinensibus in campis* legunt omnes edd. sed Schottus præpositionem mediam unculis incluse-

rat, et abest ea ab omnibus nostris Mss. nec magnopere desiderari debet. Livius lib. xxiv. cap. 48. 'Collatisque æquo campo signis.' xxv. 2. 'Ut quo res postulet occurrere libero campo posset.' xxix. 32. 'Adeptusque eam patentibus prope Clupeam urbem campis.' Florus iv. 12. § 20. 'Sarmatæ patentibus campis inequant.' Claudianus Bell. Get. vs. 641. 'Cimbrica tempestas, aliasque inmissa per Alpes Isdem procuravit campis.' Sallust. Jug. c. 101. § 11. 'Spectaculum horribile campis patentibus: sequi, fugere: ubi recte eam præpositionem ejecit Curtius, qui tamen nullam varietatem adnotat c. 105. § 3. ubi reperitur, 'repente in campis patentibus sese ostendit: quomodo constanter apud Nostrum iuf. c. 38. § 6. 'In campis Veronensibus occiditur.' Quare utrumque recte dici certum est. Livius xxiv. 41. xxv. 12. et alibi. Ovid. Fast. vi. 722. Justin. xi. 6. § 10. De præpositione illa temere intrusa diximus ad Viros Illustres c. 2. § 3. et Barthius ad Statium Theb. ix. 637. Arntz.

§ 3 *Septimius*] [Vide Lectt. Var.] Similiter *Romam* seu *Romanam* rejicit Freinshemius apud Florum i. 13. § 21. Sed tale quid non tentandum contra Mss. Arntz.

§ 4 *Victos*] Totidem verbis hæc reperiuntur apud Eutrop. ix. 14. qui etiam supra simpliciter 'Monetarii in urbe rebellaverunt.' Arntz.

§ 5 *Primus apud Romanos diadema*] Casaub. ad Lamprid. Heliogab. cap. 23. Chiffet. de Aur. Numism. c. 4. et Spanhem. de Usu Num. Diss. xii. p. 388. Cedrenus hujus consuetudinis auctorem demum facit Constantinum; eos conciliare conatur Valesius ad Ammian. xxi. 1. prope init. ego potius errasse crediderim. Arntz.

Gemmisque et aurata omni veste] Errorem hoc loco Nostri notavit et enlpat Stan. Kobierzycki de Luxu Romanorum i. 8. Sequenti versu vi-

cebatur cum Schotto volebant omnes etiam codd. Arntz.

§ 7 *Adspersens hominem*] Diversum Cæsaris de se dictum exstat, 'Malle se in Alpium oppidulo primum esse, quam Romæ secundam.' Plutarchus. Ceterum de correctura quædam ad Victorem diximus, quibus adde l. 'de omnibus' D. de Offic. Præsid. et l. unic. Cod. 'Ut omnibus Jud.' Schott. In Gallia factus scribit Leid. 2. Arntz.

§ 8 *Fraude*] Eutropiana sunt ad verbum usque ad Florianum fere, quem cum hac Epitoma comparandum censeo, ut consarcinatoris industria vel audacia potius appareat, quæ Victoris nomine auctoritateque subditicium librum hactenus obtulisset. Schott.

Nomina pertulit adnotata] *Pertulit adnotata* absque *nomina* Mss. Vopiscus, 'breve nominum' appellat. Hinc 'breviarium' vox non inepta, Plinio, Suetonio in Augusto cap. ult. Vespasiano c. 21. et Senecæ Epist. xxxix. usitata. Schott.

Septem mensibus] *Sex* tantum Vopiscus. Vinet.

CAP. XXXVI. § 2 *Exercitus Equitum Probum*] Totidem pæne verbis hæc Vopiscus Floriano. Tò *equitum* non comparet in Vopisco: 'Probum,' inquit, 'omnis exercitus legerat,' et vereor ne supersit. Veronensis enim et Cujacii liber *Equitium Probum* nominat, nescio quam vere. Vopiscus enim et numi veteres 'Aurelium Valerium Probum' appellant; vulgati fere omnes *Equitantium*. Lector viderit. Infra certe in Valentiniano 'Equitius' quidam nominatur. cap. 45. § 10. Schott. Veron. et Cujacii liber *Equitium Probum* vocant, cui lectioni patrocinator aliquo modo, quod in Probi nummis equi effigies sculpta visitur. Sylburg. Et ego hic libenter ignorantiam profiteor meam; tamen cum Mss. *Equitium* scribendam censui, si forte et hoc nomen tulisset ante inperium, quod nobis

alia non reliquerint monumenta, cum ipso inperante in deaetudinem abierit. *Equitum* edidit Schottus; vellem docuisset, quid per *exercitum equitum* debeam intelligere. Quod de equis numismatibus hujus Imperatoris insculptis profert Sylburgius, non magis verum est, quam de reliquis Imperatoribus, in quibus currus triumphales, currus solis, &c. apparent; non ideo illi 'Equitii' fuerunt dicti vel 'Curules.' *Arntz.*

CAP. XXXVII. § 1 *Dalmatio sanguine*] Liber membranaceus nomine pro sanguine. Sed alii *Maximum* vocant patrem Probi. Vide Flavium Vopiscum. *Vinet.* Mss. et Veron. *nomine.* Idem Vopiscus 'quinque' dumtaxat 'annos' attribuit: qui et de his tyrannis, ut et Firmo legendus. *Schott.* Inperite et hic corruptus locus, cum ignavum librariorum genus vim vocis 'nominis' non intellexerit, quæ idem denotat, quod gentem, sanguinem, genus. Livius VI. 2. 'Ad extinguendum nomen Romanum arma ceperant:' qui passim eo modo solet loqui. Justinus II. 4. sine, 'Brevi tempore cum omni Amazonum nomine intercidit.' Lucan. VII. 391. 'Tunc omne Latinum Fabula nomen erit.' Frontin. Strateg. I. 2. § 2. 'Cum animadvertisset non alienos nomini Romano.' Servius ad Virgil. *Æn.* VI. 758. et XII. 514. Bernec. ad Justin. XII. 4. § 1. Gronov. ad Liv. I. 3. Nic. Heinsius ad Ovid. *Epist.* Her. II. 50. et XVII. 60. ubi vulgo quoque *sanguine* circumferebatur. Et nonnulla Cort. ad Sallust. *Catil.* cap. 52. § 24. *Arntz.*

§ 2 *Opere militari Almam montem*] Supra *Pannonos* legit Lugd. 2. Vide ad Cæsares cap. 33. § 2. *Arntz.*

Conseruit] Pro *conseruit*, *conseruit* Mss. et *Syrmio* iidem et Veron. Vulgati *Sirmii* generandi casu, et cum *istâ*, ut Græci. Herodianus lib. VII. *Σίρμιον μεγίστην Παίδων πόλιν* facit. 'Almam' quoque montem vocat Eu-